



Folkhälsomyndigheten

Miljö- och energidepartementet
m.remissvar@regeringskansliet.se

Handläggare
Daniel Sundvall

Vårt ärendenummer
02921-2019

Kopia:
annakarin.rosman@regeringskansliet.se
socialdepartementet.registrator@regeringskansliet.se

Ert ärendenummer
M2019/01453/R

Datum
2019-10-11

Sida
1 (2)

Folkhälsomyndighetens remissyttrande över Användning och överlåtelse av växtskyddsmedel, miljöskaktionsavgifter på växtskyddsmedelsområdet samt utbildning för hantering av vissa bekämpningsmedel

Folkhälsomyndigheten har beretts tillfälle att inkomma med synpunkter angående rubricerade remiss och har följande att anföra.

5. Utbildning i användning av bekämpningsmedel och tillhörande tillståndsprovning, samt tillhörande förslag under 1.1 Förslag till förordning om ändring i förordningen (2014:425) om bekämpningsmedel

Folkhälsomyndigheten avstyrker förslagen där Folkhälsomyndigheten pekas ut som ansvarig central myndighet när det gäller utbildning och tillståndsprovning för användning av vissa bekämpningsmedel. Folkhälsomyndigheten vidhåller uppfattningen att detta ansvar ska fräntas myndigheten, vilket tidigare även framförts i en hemställan till regeringen (2017-05-04).

Folkhälsomyndigheten anser visserligen att det är lovvärt att genom föreskriftsrätt bygga in samma upplägg för berörda centrala myndigheter men bedömer fortfarande att argumenten som framgick av hemställan om att Folkhälsomyndigheten bör fräntas ansvaret för utbildning och tillståndsprovning för användning av vissa bekämpningsmedel är giltiga:

- Folkhälsomyndigheten föreslår att ansvar för utbildning och tillståndsprovning för vissa bekämpningsmedel flyttas från Folkhälsomyndigheten till Kemikalieinspektionen vilket renodlar myndigheternas ansvar och medför en mer samordnad kontroll och en ökad effektivitet.
- Kemikalieinspektionen har det centrala ansvaret för kemikaliefrågor och vägleder kommunerna i deras kemikalietillsyn, vilket bland annat inkluderar bekämpningsmedel. Det är också Kemikalieinspektionen som i sina beslut om produktgodkännanden förenar godkännanden med villkor för användningen av produkten vilket ger dem bättre förutsättningar att säkerställa att användarvillkoren förstås av användaren.
- Kemikalieinspektionen deltar också, till skillnad från Folkhälsomyndigheten, i Växtskyddsrådet tillsammans med branschorganisationerna och kan fånga upp problem

med tolkningen av villkor för användningen, något som kan vara till nytta under utbildningar av användare av sådana bekämpningsmedel.

- Bekämpningsmedel sorterar under miljödepartementet och Folkhälsomyndigheten anser att utbildning och tillståndsgivning för användning av vissa bekämpningsmedel därför bör hanteras av en myndighet som ligger under detta departement.
- Folkhälsomyndigheten anser att det är mer optimalt ur effektivitets- och resursperspektiv om ansvar för utbildning och tillståndsgivning för användning av vissa bekämpningsmedel läggs på en myndighet än på flera. Folkhälsomyndigheten anser dessutom att den enskilde har bättre förutsättningar att hantera myndighetskontakter och uppnå regelefterlevnad om färre myndigheter har ansvar inom samma område.
- Folkhälsomyndigheten anser därför att det är rimligt att ansvaret för utbildning och tillståndsprovning för användning av vissa bekämpningsmedel ligger på Kemikalieinspektionen som har en uppbyggd kompetens om bekämpningsmedel, ansvarar för godkännande av bekämpningsmedel samt tillsyn- och tillsynsvägledningsverksamhet på området. Det är Folkhälsomyndighetens uppfattning att argumentet stärks ytterligare av att utbildning och tillståndsprovning för användning av bekämpningsmedel har en mycket svag koppling till Folkhälsomyndighetens ansvarsområde och därför lämpar sig bättre inom Kemikalieinspektionens ansvars- och kompetensområde.

Övriga synpunkter

För det fall Folkhälsomyndighetens ansvar för bekämpningsmedel kvarstår föreslås att Folkhälsomyndigheten får ett utökat bemyndigande att ta ut avgifter för utbildning. I nuläget har endast Jordbruksverket ett särskilt bemyndigande att meddela föreskrifter om att ta ut avgifter för utbildningar (10 kap. 5 § förordning (2013:63) om bekämpningsmedelsavgifter). Vidare anser Folkhälsomyndigheten att det i förhållande till förordningens systematik är otydligt hur skrivningen i promemorian ska tolkas om att länsstyrelserna kan använda sig av bemyndigandet i avgiftsförordningen (1992:191).

Slutligen är Folkhälsomyndigheten positiv till de föreslagna ändringarna i förordningen som innebär begränsningar gällande vilka växtskyddsmedel som får överlåtas till och användas av privatpersoner och som syftar till att minska risken för miljön och för människors hälsa. Det är särskilt positivt att riskerna för barns hälsa beaktas då det är en grupp som kan exponeras för mer bekämpningsmedel i förhållande till sin kroppsvikt och även kan vara mer känsliga vid exponering.

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektören Johan Carlson. I den slutliga handläggningen har avdelningschefen Britta Björkholm, enhetschefen Agneta Falk Filipsson samt chefsjuristen Bitte Bråstad deltagit. Utredaren Daniel Sundvall har varit föredragande.

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut

Daniel Sundvall